
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  13/21  del  12/03/2021 

Oggetto: COLLABORAZIONE TRA ARDSU E CROCE ROSSA ITALIANA PER IL 
SUPPORTO ALLE ATTIVITA' DI CONTENIMENTO DEL RISCHIO DI 
CONTAGIO DA COVID 19 E AVVIO DELLE ATTIVITA' PREVISTE DAL 

PROGETTO LAVORATORI SICURI PROMOSSO DA REGIONE 
TOSCANA: APPROVAZIONE INTEGRAZIONE ALLA CONVENZIONE DI 

CUI ALLA DELIBERA 48/20 

 

Servizio proponente: 30.2 QUALITA' E SICUREZZA 

 

Presidente:Marco Moretti 
 
Segretario:Francesco Piarulli 

 
Presenti:Guido Badalamenti, Anna Maria Beligni, Lorenzo Ciaccio, Simone Consani, 

            Umberto Lamia, Gabriele Minelli  
 

Assenti:Giovanni Maria Avena, Vincenzo Zampi 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 205, del 26 novembre 2015 con 

cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto 

allo Studio Universitario; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario;  

 Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n° 48 del 02/10/2020 con cui è 

stato approvato lo schema di Convenzione tra l’Azienda Regionale per il Diritto allo 

Studio Universitario della Toscana e l’Associazione della Croce Rossa Italiana — 

Organizzazione di Volontariato, per il supporto in fase di convocazioni e assegnazioni 

posto alloggio agli studenti nelle residenze dell’Azienda e nello specifico per le attività 

informative e di somministrazione di test sierologici, attraverso il kit di cui ARDSU è già 

stata approvvigionata dalla Regione Toscana;  

 Preso atto che in data 26 ottobre 2020, n. 1629 di raccolta, è stata sottoscritta la 

Convenzione di cui trattasi; 

 Visto che all’Art. 5 della citata Convenzione viene stabilito come termine di durata il 28 

febbraio 2021; 

 Considerato che il protrarsi dello Stato di Emergenza da Sars Covid 19 suggerisce la 

prosecuzione delle attività di supporto in fase di convocazioni e assegnazioni posto 

alloggio agli studenti nelle residenze dell’Azienda e nello specifico per le attività 

informative e di somministrazione di test sierologici e tamponi antigenici, di cui ARDSU 

è già stata approvvigionata dalla Regione Toscana; 

 Preso atto che con DGRT ° 1645/2020 la Giunta Regionale Toscana ha inserito i 

dipendenti dell’Azienda ARDSU Toscana che operano a maggiore contatto con l’utenza, 

fra le categorie di lavoratori destinatari del progetto Lavoratori Sicuri, prevendendo 

l’effettuazione di programmi di screening con test antigenici rapidi, dando mandato alle 

Aziende USL Toscana Nord Ovest, Toscana Centro e Toscana Sud Est di fornire test 

antigenici rapidi agli Enti, che dovranno farsi carico dell’esecuzione, tramite il proprio 

medico competente, o altri professionisti autorizzati; 

 Considerato opportuno integrare e prorogare la validità della Convenzione sottoscritta 

con CRI anche al fine di non compromettere, con l'interruzione alla scadenza pattuita e 

delle attività in essa previste, i risultati conseguiti grazie alla sua esecuzione; 



  

 Visto anche che all’Art. 4 della citata Convenzione viene stabilito il corrispettivo previsto 

per le prestazioni erogate da CRI e che ARDSU si riserva, in caso di sopravvenute 

esigenze, di richiedere, previa verifica della necessaria copertura finanziaria, eventuali 

ulteriori integrazioni delle attività di supporto, da definirsi con separata trattazione; 

 Preso atto che la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n° 48 del 02/10/2020 

stabilisce come spesa massima a carico dell’Azienda, derivante dall’esecuzione della 

Convenzione stessa, l’importo di Euro 40.000,00, e che le attività svolte fino al 28 

febbraio 2021 hanno comportato una spesa pari a € 31.160,00;  

 Considerata l’opportunità di integrare la spesa massima prevista per un importo 

ulteriore pari a € 20.000, non essendo possibile al momento ipotizzare la durata del 

protrarsi dell’emergenza e prevedere gli afflussi di studenti all’interno delle Residenze 

Universitarie;  

 Visto lo schema di Atto Integrativo alla Convenzione che, in numero di 2 (due) pagine, 

si allega e costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione (all. 

A);  

 

 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, lo schema di Atto integrativo alla 

Convenzione tra l’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

e l’Associazione della Croce Rossa Italiana — Organizzazione di Volontariato, e di 

estendere le  attività di supporto in fase di convocazioni e assegnazioni posto alloggio 

agli studenti nelle residenze dell’Azienda e nello specifico per le attività informative e di 

somministrazione di test sierologici e tamponi antigenici, con l’effettuazione del 

programma di screening mensile dei dipendenti ARDSU Toscana utilizzando test 

antigenici rapidi messi a disposizione dell'Azienda; 

2. Di prorogare la validità della Convenzione con CRI il cui schema è stato approvato con 

delibera 48/20 e sottoscritta dal Presidente del CdA il 26/10/2020, anche al fine di non 

compromettere, con l'interruzione alla scadenza pattuita e delle attività in essa previste, 

i risultati conseguiti grazie alla sua esecuzione; 

3. Di integrare la spesa massima a carico dell’Azienda e derivante dalla esecuzione della 

Convenzione allegata, per un importo massimo pari a Euro 20.000,00;  

4. Di dare mandato al Presidente del Consiglio di Amministrazione di provvedere alla 

sottoscrizione dell’Atto integrativo alla Convenzione di cui trattasi, autorizzandolo sin da 

ora ad apportare modifiche non sostanziali al testo della convenzione oggetto di 

approvazione, senza ulteriore passaggio in CdA.  

5. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto e del suo allegato mediante affissione 

all’Albo online dell’Azienda.  

 

La presente Deliberazione viene adottata con la seguente votazione: 

 

- Favorevoli: n. 6 (Moretti, Badalamenti, Beligni, Ciaccio, Lamia, Minelli) 

- Astenuti:   n. 1 (Consani)  

- Contrari:    n.   (---------) 

 

 

 

          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

        Francesco Piarulli                     Marco Moretti 

 
          Firmato digitalmente*                                 Firmato digitalmente* 

                 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2021-03-17T14:45:10+0000


		2021-03-17T15:13:02+0000




